Vers. 6. *Manifestavi — hominibus*. Postquam dixit:
Opus consummavi, explanat nunc sermonem. Atqui
 Judæis manifestatum erat nomen ejus; noverant
 enim quod Deus esset, sed hoc de aliis dicit genti-
 bus, quibus id ignotum erat.

Aut nomen dicit paternum, quod Pater sit Filii
 naturalis. Nam cum id eos lateret, ab ipso manife-
 statum est.

Vers. 6. *Quos — erant*. Tanquam Dei.

Vers. 6. *Ei — dedisti*. Tanquam æquali. Est autem
 de apostolis sermo. Quo etiam hic ostendit, quod
 non sit Deo contrarius, quodque Patris est voluntas
 ut credant in Filium. Nam si, ut quidam nugantur,
 cum Patris erant, non erant filii, consequens est
 ut, cum eos dederit Filio, alienaverit eos; quod
 absurdum est. *Dedisti*, inquit, *michi*, juxta quem
 modum etiam prius dixerat, *Nemo potest venire ad*
me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum ⁸⁴.

Sed quomodo dixit: *Quos dedisti mihi de mundo*,
 cum prius dixerit ad eos: *De mundo non estis* ⁸⁵?
 Ibi quidem malos appellavit mundum: hic vero
 fabricam ipsam mundialem.

Vers. 6. *Ei — servaverunt*. Voluntatem tuam com-
 plexerunt, credendo in me.

Vers. 7. *Nunc — sunt*. — *Nunc*, postquam vide-
 licet didicerunt, *cognoverunt quod omnia quæ dedisti*
michi, hoc est, Quæcunque dico ac doceo, *abs te*
sunt, tuæ sunt præcepta, et nihil mihi proprium
 est aut alienum a te. Deinde etiam dicit unde hoc
 cognoverunt.

Vers. 8. *Quia — misisti*. Hoc cognoverunt ex
 verbis, quæ dedi eis. Siquidem aperte docebam
 tua esse quæcunque dicebam ac docebam. Et ipsi
 acceperunt, facile persuasj.

Hæc autem et similia loquitur ad Patrem, osten-
 dens discipulis, quem erga illos haberet amorem.
 Nam qui non tantum sua tribuit, sed et alium ad
 hoc precatur, vehementissimum ostendit deside-
 rium.

ἔγνωσαν versu 7, cum Chrysostomo legit, qui ver.
 7 et 8 confud. t.

Vers. 9. *Ego — rogo.* Pro eis te precor, tanquam A homo. Nam et hic et in sequenti sententia capitur ερωτώ pro obsecro.

Vers. 9. *Non — sunt.* Non pro mundo universo precor, sed pro his qui credunt in me; nam qui in me non credunt, nolunt ut pro eis orem. Frequenter autem ponit verbum *dedisti*, ut firmiter discant, quod Patris voluntas sit ut credatur in Filium. Verum quia, *Dedisti*, et *Tui sunt*, ac similia, insipientibus pravas generatura erant suspiciones, nempe quod major et antiquior esset Patris potentia, has solvit dicens:

Vers. 10. *Et — mea.* Vides honorum æqualitatem? nam hoc significat nunc ista conversio. Cum enim dixit, *Tui sunt*, ostendit, quod etiam hi qui sibi dati sunt, paternæ sint potestatis, ne quis ergo potentior putaret Patrem, addidit: *Et mea omnia tua sunt, et tua mea sunt.* Itaque etiam antiquam darentur, Filii erant, et postquam dati sunt, Patris permanserunt, hoc est, semper amborum, utpote æqualium in honoribus et bonis. Eos ergo mihi dedisti, qui mei erant. *Dedisti* vero dixi dispensatorie, ut cognoscant, quod non præter voluntatem tuam hos attraxerim.

Vers. 10. *Et — eis.* Etiam potestatem [habens in his quæ tua sunt, sicut in his quæ mea: quemadmodum et tu in his quæ mea sunt, sicut in his quæ tua.

Vel, glorificatus sum in discipulis, qui mihi dati sunt, agnoscantibus me Dominum suum, et adorantibus ac prædicantibus me Deum.

Vers. 11. *Et — mundo.* Paulo post moriturus. Rursus autem sermonem de morte sua inducit, commendaturus eos tanquam homo Deo ac Patri. At ergo, *Jam non sum in mundo*, sicut hactenus, cum eis conversar et confirmans, inungens ac consolans illos.

Vers. 11. *Et — sunt.* Nondum morientes, et propterea tuo egent auxilio. Cum autem dixisset, *Jam non sum in mundo*, interpretatur hoc dicens:

Vers. 11. *Et — venio.* Sicut Filius ad Patrem, co-summato jam opere, ut dictum est.

Vers. 11. *Pater — me.* Per nomen tuum omnipotens, quod et ego natura habeo. Nam et ego Deus sum. Iterum autem ait, *Donasti*, ne Deo videretur esse contrarius. Vel, quod dedisti mihi, tanquam homini.

Vers. 11. *Ut sint unum.* Unitate fidei, quæ in me est, et mutua dilectione, de qua superius multa eis præceperat.

Vers. 11. *Sicut nos.* Prædixit enim, *Ego et Pater unum sumus*⁴³. Prius autem aliis in locis disserui-

⁴³ Joan. x, 30.

Ἐγὼ — ἐρωτώ. Ὑπὲρ αὐτῶν παρακαλῶ σε, ὡς ἀνθρώπος.

Οὐ — εἰσιν. Οὐ περὶ τοῦ κόσμου παντὸς παρακαλῶ, ἀλλὰ περὶ τῶν πιστευόντων εἰς ἐμέ. Οἱ γὰρ μὴ πιστεύοντες οὐ θέλουσιν ἵνα περὶ αὐτῶν παρακαλῶ. Πυκνῶς δὲ τίθησι τὸ Δέδωκας, ἵνα μάθωσι βεβαιότερον ὅτι θέλημα τοῦ Πατρὸς ἐστὶ τὸ πιστεῦν εἰς τὸν Υἱόν. [Ἐπεὶ (84) δὲ τὸ Δέδωκας μοι, καὶ τὸ Σοὶ εἰσι, καὶ τὰ τοιαῦτα ἐπιμελλοῦν ἐμποιεῖται τοῖς ἀσυνέτοις ὑπερφίας πονηρὰς ὅτι μείζων ἢ ἐξουσία τοῦ Πατρὸς καὶ προγενεστέρα, λύσι ταύτας λέγων.]

Καὶ — ἐμέ. Εἶδες ἰσοτιμίαν; τοῦτο γὰρ δηλοῦν ἢ ἀντιστροφή. Εἰπὼν μὲν οὖν ἔτι Σοὶ εἰσιν, εἰδὲξιν ὅτι καὶ δοθέντες αὐτῷ τῆς ἐξουσίας τοῦ Πατρὸς εἰσιν. Ἴνα δὲ μὴ νομίση τις ἐντεῦθεν ὅτι ἐξουσιαστικώτερός ἐστιν ὁ Πατήρ, προσέθηκε. Καὶ τὰ ἐμὰ πάντα, σὰ ἐστί, καὶ τὰ σὰ ἐμέ. [Ἵνα (85) καὶ περὶ τοῦ δοθῆναι τοῦ Υἱοῦ ἦσαν, καὶ μετὰ τὸ δοθῆναι τοῦ Πατρὸς, τοῦτέστιν αἱ ἀμφοτέρων ὡς ἰσοτιμίαν. Δέδωκας οὖν μοι τοὺς ἐμούς. Δέδωκας δὲ εἶπον οἰκονομικῶς, ἵνα γινώσκῃ ὅτι οὐ παρὰ τὸν θέλημα τούτους ἐπισκασάμην].

Καὶ — αὐτοῖς. Καὶ ἐξουσίαν ἔχω ἐν τοῖς σοῖς ὡς ἐμοῖς, ὡσπερ καὶ σὺ ἐν τοῖς ἐμοῖς ὡς σοῖς.

Ἦ, δεδόξασμαι ἐν τοῖς δοθείσι μοι μαθηταῖς ἐπιγνοῦσι μὲν Κύριον ἐκείνων καὶ προσκυνοῦσι καὶ κηρύττουσι με Θεόν.

Καὶ — κόσμῳ. Μετὰ μικρὸν ἀποδηήσων. Πάλιν (86) δὲ εἰσάγει τὸ περὶ τοῦ θανάτου αὐτοῦ, μέλλων αὐτοῦς, ὡς ἀνθρώπος, παραθέσθαι τῷ Θεῷ καὶ Πατρὶ. Φησὶν οὖν ἔτι Οὐδέτι (87) εἰμὶ ἐν τῷ κόσμῳ, καθάπερ ἄχρι νῦν, συνῶν, καὶ στηρίζων, καὶ ἀλείφων, καὶ παρηγορῶν αὐτούς (88).